
ANEXO II

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS PARA CUMPLIMENTAR
LOS FORMULARIOS DE LOS INVENTARIOS DE

AGLOMERACIONES URBANAS Y DE
INFRAESTRUCTURAS HIDRÁULICAS DE ANDALUCÍA

Sistema GOTA

           Versión: 01.00

Fecha: 18/07/2023

Queda prohibido cualquier tipo de explotación y, en particular, la reproducción, distribución, comunicación pública y/o
transformación, total o parcial, por cualquier medio, de este documento sin el previo consentimiento expreso y por escrito
de la Junta de Andalucía.



2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 2 de 64



Índice
1.  Introducción............................................................................................................6
[...]
campos generales

4.5.2. Medio Receptor

Punto de vertido: Punto de vertido del Aliviadero. El Punto de Vertido  tendrá que estar dado de alta
previamente en la tabla de Puntos de Vertido. En el caso de que no esté dado de alta, se permitirá al
usuario introducir un nuevo punto de vertido indicando únicamente las coordenadas UTM del mismo.
Es un campo obligatorio  (si  se  indica  “No”  en el  campo Conectada  a  EDAR),  editable  y  auditable.
Pulsando sobre el botón de búsqueda, será posible buscar  el punto de vertido entre aquellos que
estén dados de alta. Una vez seleccionado el punto de vertido (por el código del mismo) el resto de
datos relativos al mismo aparecerán en la ficha:

• Coordenadas UTM

• Cauce Receptor

• Demarcación Hidrográfica

• Denominación de la Zona Sensible (si aplica al punto de vertido)

• Denominación de la Zona RENPA (si aplica al punto de vertido)

4.5.3. Capacidad y Características Técnicas

Desbaste/tamizado alivios: Se indicará la existencia o no en el aliviadero de un desbaste o tamizado.
Es un campo booleano, obligatorio, editable y auditable.

Retención  flotantes  alivios:  Se  indicará  la  existencia  o  no  en  el  aliviadero  de  una  retención  de
flotantes. Es un campo booleano, obligatorio, editable y auditable.

Detección/cuantificación alivios: Se indicará la existencia o no en el aliviadero de una detección o
cuantificación del volumen aliviado. Es un campo booleano, obligatorio, editable y auditable.

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 23 de 64



Desodorización:  Se indicará la existencia o no en el aliviadero de una desodorización. Es un campo
booleano, obligatorio, editable y auditable.

4.6. Campos de EDAR

4.6.1. Población Servida

La sección Población Servida no es editable desde la ficha de la EDAR, mostrándose únicamente la
información pertinente, permitiendo la navegación a otras entidades para su edición. La información
que se representa es la siguiente:

• AAVV: Listado de las AAVV que conectan con la EDAR. Se indicará el código y Nombre de la
Agrupación de Vertidos.

• Aglomeraciones Urbanas: Listado de las Aglomeraciones Urbanas que se conectan a través
de las AAVV con la EDAR. Para cada Aglomeración urbana se indicará su Código, Nombre, y el
porcentaje de la carga de la Aglomeración recogida por la AAVV y por lo tanto, conectada con
la EDAR.

• SIA: Listado de SIA que transportan su carga a la EDAR.

Unos botones junto a los datos de las AAVV permitirán navegar a la pestaña correspondiente de la
Agrupación de Vertidos de la que se trate, desde la que se podrá editar la lista de Aglomeraciones
Urbanas conectadas y su porcentaje.

4.6.2. Capacidad y Características Técnicas

Alcance Depuración: Se indicará en este campo el alcance de la depuración obtenida de la EDAR. Es
un campo obligatorio, editable y auditable. Su valor será uno del maestro  Alcance de la Depuración

incluido en el documento de Maestros. De cara al usuario se mostrará una lista desplegable con todos
los alcances, debiendo el [editor] seleccionar una de ellas.

Principal Tecnología Aplicada: Se indicará en este campo la Principal Tecnología Aplicada en la EDAR.
En general será la última o un conjunto de las últimas aplicadas en el tratamiento secundario de la
línea de agua. Es un campo obligatorio, editable y auditable. Su valor será uno del maestro Tecnologías

de depuración incluido en el documento de Maestros. El objetivo de este campo es poder categorizar
las EDAR. De cara al usuario se mostrará una lista desplegable con todas las tecnologías, debiendo el
[editor] seleccionar una de ellas.

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 24 de 64



Carga Fecha Proyecto: Se incluirá en este campo la carga de diseño considerada para el  año actual-
verano (o invierno en el caso en que la máxima estacionalidad se de en dicho periodo) tal y como se
refleja en la tabla “Datos de partida” del proyecto de la EDAR. Es un campo del tipo entero, opcional,
editable y auditable.

Año Proyecto: Se indicará en este campo el año para el se hace el cálculo de la carga indicado en el
campo anterior. Es un campo del tipo fecha, opcional, editable y auditable.

Carga Horizonte Proyecto:  Se incluirá en este campo la carga de diseño considerada para el año
horizonte-verano (o invierno en el caso en que la máxima estacionalidad se de en dicho periodo) tal y
como se refleja en la tabla “Datos de partida” del proyecto de la EDAR. Es un campo del tipo entero,
opcional, editable y auditable.

Año Horizonte: Se indicará en este campo el año para el se hace el cálculo de la carga indicado en el
campo anterior. Es un campo del tipo fecha, opcional, editable y auditable.

Población de diseño (carga de diseño): Se indicará en este campo la población de diseño de la EDAR
en habitantes equivalentes. Es un campo del tipo entero, obligatorio, editable y auditable.

PRTR.ID:Identificador de la EDAR en el listado de PRTR. Es un campo obligatorio, en caso de que la
población de diseño sea igual o superior a 100.000 h.e., editable y auditable. Pulsando sobre el botón
de búsqueda, será posible buscar el identificador de la EDAR en el listado del Maestro EDARes en PRTR.

Caudal medio de diseño: Caudal medio de diseño de la EDAR en m3/d. Es un campo de tipo decimal,
opcional, editable y auditable.

Qmax pretratamiento: Caudal máximo de pretratamiento de la EDAR en m3/h. Es un campo de tipo
decimal, opcional, editable y auditable.

Qpunta biológico:  Caudal máximo de tratamiento biológico de la EDAR en m3/h. Se cumplimentará
únicamente en caso de que la EDAR disponga de secundario. Es un campo de tipo decimal, opcional,
editable y auditable.

DBO5 diseño: Demanda Biológica de Oxígeno en 5 días de diseño de la EDAR en kg/d. Es un campo de
tipo decimal, opcional, editable y auditable.

SST diseño: Sólidos suspendidos de diseño de la EDAR en kg/d. Es un campo de tipo decimal, opcional,
editable y auditable.

NTK diseño:  Nitrógeno total Kjeldahl de diseño de la EDAR en kg/d. Es un campo de tipo decimal,
opcional, editable y auditable.

P diseño: Fósforo de diseño de la EDAR en kg/d. Es un campo de tipo decimal, opcional, editable y
auditable.

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 25 de 64



Producción lodos: Producción estimada de lodos de diseño de la EDAR en Tm/año. Es un campo de
tipo decimal, opcional, editable y auditable.

% agua reutilizada tras terciario:  Porcentaje de agua reutilizada tras el terciario de diseño de la
EDAR. Es un campo de tipo decimal, opcional, editable y auditable.

Capacidad  máxima  de  regeneración:  Capacidad  de  producción  de  agua  regenerada  en  m3/h
proyectada para el terciario de la EDAR. Es un campo de tipo decimal, opcional, editable y auditable.

Usos del agua reutilizada:  Se marcará con “Sí”  si  parte del  agua reuilizada se utiliza  para el  uso
indicado. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Uso Urbano 

• Uso Agrícola

• Uso Industrial

• Uso Recreativo

• Uso Ambiental

Potencia transformación instalada: Potencia total del centro de transformación de la EDAR o en su
caso la potencia de diseño del cuadro general de baja tensión en kVA. Es un campo opcional, editable
y auditable.

4.6.3. Ficha de Proceso. Línea de Agua

En los siguientes campos se definirán las líneas y procesos aplicados a la línea de agua de la EDAR.

Obra de llegada: Se marcará con “Sí” la existencia en la obra de llegada de la EDAR de cada uno de los
elementos que se relacionan a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Pozo de gruesos

• Aliviadero en cabecera

• Desbaste/tamizado alivios

• Retención flotantes alivios

• Detección/cuantificación alivios

Pretratamiento: Se indicará en el campo correspondiente el  nº de líneas de pretratamiento de la

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 26 de 64



EDAR. Será un campo de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se marcará con “Sí” la existencia en las líneas de pretratamiento de la EDAR de los elementos que se
indican a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Reja de gruesos

• Reja de finos

• Tamizado

• Desarenado-desengrasado

• Tanque de homogeneización

Tratamiento  Primario:  Se  indicará  en  el  campo  correspondiente  el  nº  de  líneas  de  tratamiento
primario de la EDAR. Será un campo de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se marcará con “Sí” la existencia en las líneas de  tratamiento primario de la EDAR de los elementos
que se indican a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Decantación primaria

• Flotación

• Físico-químico

• Decantación-digestión

• Laguna anaerobia

Tratamiento secundario:  Se indicará en el campo correspondiente el  nº de líneas de tratamiento
secundario de la EDAR. Será un campo de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se marcará con “Sí” la existencia en las líneas de tratamiento secundario de la EDAR de los elementos
que se indican a continuación.  En el caso de aireación prolongada se indicará igualmente el tipo de
reactor. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Aireación prolongada

• Tipo de reactor de aireación prolongada:  Su valor será uno del maestro  Tipo de reactor de

aireación prolongada incluido en el documento de Maestros.

• Fangos activados media carga

• Reactor biológico secuencial (SBR)

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 27 de 64



• Reactor biológico con membranas (MBR)

• Biodiscos (CBR)

• Lecho bacteriano

• Biofiltros aireados

• Reactor biológico de lecho móvil (MBBR)

• Proceso IFAS

• Lagunaje

• Lagunaje aireado

• Humedal artificial

• Humedal artificial aireado

• Lechos de turba

• Otros: Se marcará en el caso de que exista un tratamiento no relacionado entre los anteriores,
por ejemplo cuando se implante una nueva tecnología. En este caso, se habilitará el campo
“Otros tratamientos implantados” , de texto libre, donde si indicará dicho tratamiento

Tratamiento  secundario  avanzado:  Se  cumplimentarán  estos  campos  si  existen  los  siguientes
tratamientos avanzados. Se marcará con “Sí” la existencia de dichos tratamientos. Son todos campos
opcionales, editables y auditables.

• Eliminación de nitrógeno

• Elminación de fósforo por vía biológica

• Eliminación de fósforo por vía química

Desinfección (sólo para uso  interno  de la planta):  Se cumplimentarán estos campos si parte del
agua de salida del secundario se trata para su utilización interna en la planta (agua de servicio, agua
de riego, etc.).  Se marcará con “Sí” la existencia de los tratamientos indicados para la adecuación de
las aguas provenientes del secundario para usos internos de la planta. Son todos campos opcionales,
editables y auditables.

• Radiación Ultravioleta

• Dosificación Hipoclorito

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 28 de 64



Tratamiento terciario:  Se indicará en el  campo correspondiente  el  nº de líneas de tratamiento
terciario de la EDAR. Será un campo de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se marcará con “Sí” la existencia en las líneas de  tratamiento terciario de la EDAR de los elementos
que se indican a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Físico-químico 

• Filtración

• Microfiltración

• Ultrafiltración

• Desalación mediante Ósmosis Inversa

• Desalación mediante Eletrodiálisis Reversible

• Desalación mediante Intercambio Iónico

• Radiación Ultravioleta

• Dosificación Cloro Gas

• Dosificación Hipoclorito

• Dosificación Dióxido de Cloro

• Dosificación Ozono

4.6.4. Ficha de Proceso. Línea de Fangos

En los siguientes campos se definirán las líneas y procesos aplicados a la línea de fangos de la EDAR.

Espesador: Se indicará en el campo correspondiente el nº de espesadores de la EDAR. Será un campo
de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se  marcará  con  “Sí”  la  tipología  que  se  corresponda  con  los  espesadores.  Son  todos  campos
opcionales, editables y auditables.

• Gravedad

• Flotación

• Mecánico

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 29 de 64



Estabilización:  Se marcará con “Sí” los procesos utilizados para la estabilización de los fangos en la
EDAR. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Aerobia

• Anaerobia

• Estabilización con cal

Deshidratación:  Se  indicará  en el  campo  correspondiente  el  nº  de líneas  de deshidratación de
fangos de la EDAR. Será un campo de tipo entero, opcional, editable y auditable.

Se  marcará  con  “Sí”  la  existencia  en  las  líneas  de  deshidratación  de  fangos de  la  EDAR  de  los
elementos que se indican a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Centrífuga

• Tornillo deshidratador

• Filtros banda

• Filtro presa

• Eras de secado

Post-tratamiento lodos: Se marcará con “Sí” la existencia de los procesos de de post-tratamiento de
lodos de la EDAR que se indican a continuación. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Compostaje

• Secado térmico

• Incineración

4.6.5. Ficha de Proceso. Desodorización

Se marcará con “Sí” la existencia de los siguientes procesos o equipos en la línea de desodorización de
la EDAR. Son todos campos opcionales, editables y auditables.

• Pretratamiento

• Espesadores

• Deshidratación

2023-07-18 ANEXO II Especificaciones tecnicas orden amb.odt                        Fecha de Actualización: 18/07/2023                                           
Página 30 de 64



• Tolva fangos

4.6.6. Generación eléctrica

Cogeneración gas: Se indicará si existe en la EDAR cogeneración mediante los gases obtenidos de los
procesos. Es un campo booleano, editable y auditable.

En  caso  de  que  se  indique  que  “Sí”  existe  una  cogeneración  de  gas  será  obligatoria  la
cumplimentación de la  Potencia de la cogeneración en kW. Éste es un campo decimal, editable y
auditable.

Energía Renovable: Se indicará si existe en la EDAR  una planta de energía renovable (fotovoltaica,

eólica…) de la cual se alimente la planta. Es un campo booleano, editable y auditable.

En  caso  de  que  se  indique  que  “Sí”  existe  una  fuente  de  energía  renovable será  obligatoria  la
cumplimentación de la Potencia nominal energía renovable  de la planta en kW. Éste es un campo
decimal, editable y auditable.

4.7. Campos de Emisarios de Aguas Residuales

4.7.1.1. Medio Receptor

Punto de vertido: Punto de vertido del Emisario. El Punto de Vertido  tendrá que estar dado de alta
previamente en la tabla de Puntos de Vertido. En el caso de que no esté dado de alta, se permitirá al
usuario introducir un nuevo punto de vertido indicando únicamente las coordenadas UTM del mismo.
Es un campo obligatorio, editable y auditable.  Pulsando sobre el botón de búsqueda, será posible
buscar el punto de vertido entre aquellos que estén dados de alta. Una vez seleccionado el punto de
vertido (por el código del mismo) el resto de datos relativos al mismo aparecerán en la ficha:

• Coordenadas UTM

• Cauce Receptor

• Demarcación Hidrográfica

• Denominación de la Zona Sensible (si aplica al punto de vertido)

• Denominación de la Zona RENPA (si aplica al punto de vertido)